

Padurē pārrunā 330 kV elektrolīnijas izbūves ieceri



2. martā Padures pagasta pārvaldes ēkā notika ikgadējā iedzīvotāju sapulce. Tās laikā iedzīvotāji tikās ar Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas vietnieku Artī Robertu, vides pārvaldības daļas vadītāju Andri Megni un Padures pagasta pārvaldes vadītāju Iritu Rīķīti.

I. Rīķīte informēja par aizvadītajā gadā pagastā paveikto. 2025. gadā iegādāts nulles pagrieziena zāles plāvēja traktorīšs un piekabe, lai efektīvāk koptu pagasta zaļās zonas. Gada beigās uzsākts Padures klēts restaurācijas projekts – ja darbi noritēs atbilstoši plānam, aprīlī un maijā tiks veikta klēts iekārtošana, bet jau jūnijā tā varētu vērt durvis apmeklētājiem.

Pagastā veikti arī vairāki labiekārtošanas darbi. Kapos uzstādīti ziņojumu dēļi, atjaunoti un salaboti soliņi. Nokrāsota pontona laipa,

sakārtoti soliņi pie peldvietas, pie bibliotēkas atjaunoti bērnu rotaļu elementi un uzstādītas divas jaunas novērošanas kameras. Sakopts arī parks Deksnē. I. Rīķīte pateicās Kuldīgas futbola skolai, kas pagastā īsteno futbola laukuma atjaunošanas projektu. Visa gada garumā veikti arī dažādi ceļu remontdarbi.

Arī šogad plānoti vairāki infrastruktūras uzlabojumi. Ceļa posmā Keramikā-Padure paredzēta uzauguma noņemšana, plānota Vīgieži-Siliņi (2 km) seguma atjaunošanas projektēšana, kā arī Dzimavu tilta

remonts. Tiks sakārtots apgaismojums Ķimeles ielā un pakāpeniski turpināta pāreja uz LED apgaismojumu Padures centrā.

Arī šogad pagastā gaidāmi dažādi kultūras un sabiedriskie pasākumi. Jūnijā notiks sporta diena, 18. jūlijā – Liepziedu svētki, augustā – Prieka diena, 12. septembrī – Jautrā mašīntalka, bet 17. oktobrī – Lielā pagastu orientēšanās.

Diskutē par 330 kV elektropārvades līniju

Sarunas laikā iedzīvotāji īpašu uzmanību pievērsa Latvijas pārvaldes sistēmas operatora AS "Augstsprieguma tīkls" iecerei izbūvēt 330 kV elektropārvades līniju, kas Kuldīgas novadā skars vairākus pagastus, tostarp Paduri. Iedzīvotāji norādīja, ka nav saņēmuši pietiekamu informāciju par projekta ieceri, kā arī par sabiedriskās apspriešanas norisi.

A. Roberts skaidroja, ka, saskaņā ar likumdošanu, projekta ieceri attīsta AS "Augstsprieguma tīkls," kurš ir arī galvenais atbildīgais par sabiedrības informēšanu. Ja informācija nav saņemta, ieteicams vērsties pie uzņēmuma. Viņš uzsvēra, ka pašvaldības mērķis ir panākt, lai projekta risinājumi pēc iespējas mazāk ietekmētu iedzīvotāju dzīves vidi, īpašumus un vietējo infrastruktūru.

Tāpēc pašvaldība ietekmes uz vidi novērtējumā ir sniegusi priekšlikumus, lai jaunā infrastruktūra pēc iespējas tiktu novirzīta ārpus apdzīvotām teritorijām un tās ietekme uz iedzīvotājiem būtu minimāla. Vērtējot trases variantus, mērķis bijis pēc iespējas mazāk

skart privātīpašumus, tādēļ lielā mērā paredzēts izmantot valsts mežu teritorijas. Tāpat pašvaldība attīstītājus rosinājusi izvērtēt ietekmi uz ceļu infrastruktūru, kā arī nodrošināt sabiedrības informēšanu un viedokļu uzskaiti.

A. Megnis skaidroja, ka pašvaldība rosinājusi vērtēt arī kabeļlīnijas izbūves iespējamību zemē, vērsusi uzmanību biotopu aizsardzībai, kā arī par zemes īpašumu robežām. Šobrīd tiek gaidīts, kad iesniegtā informācija tiks apkopota un pašvaldība saņems atbildi no AS "Augstsprieguma tīkls".

Iedzīvotāji rosināja pēc mēneša rīkot atkārtotu sapulci, kurā piedalītos gan pašvaldības, gan AS "Augstsprieguma tīkls" pārstāvji, lai varētu turpināt diskusiju un saņemt plašāku informāciju par projekta attīstību.

Rudbāržos aizvadīta ikgadējā iedzīvotāju sapulce



12. februārī Rudbāržu pagasta iedzīvotāji ikgadējā tikšanās reizē pulcējās uz sarunu ar pašvaldības vadību.

Pagasta pārvaldes vadītāja Ilona Rītiņa informēja, ka pērn sakārtoti vairāki ceļu posmi, kā arī organizēti sakopšanas darbi kapos. Vienlaikus viņa pateicās iedzīvotājiem par iesaisti pagasta sakopšanas un dekorēšanas darbos svētku laikā.

Arī šogad turpināsies pašvaldības autoceļu sakārtošana – tiks noņemti apaugumi, veikta ceļmalu attīrīšana no krūmiem, kā arī asfaltēto ielu bedrīšu labošana. Vairāki ceļu posmi tiks apstrādāti ar pretputekļu materiālu. Ceļu fonda projekta 6. kārtā

plānota dubultā virsmas apstrāde Veselības ielā.

Kultūras darba organizatore Inese Ozoliņa iepazīstināja iedzīvotājus ar aktualitātēm kultūras, sporta un jauniešu jomā. Aizvadītajā gadā notikušas dažādas meistarklases, koncerti un amatierēatru izrādes, tirdziņi, atzīmētas atceres dienas, kā arī Rudbāržu seniori piedalījušies novada senioru svētkos. Vasarā pagasts iesaistījās rezidencē "Piezīmes uz maļām", kuras laikā tika popularizēts putnu vērošanas maršruts. Aktīva bijusi arī sporta dzīve – notikušas sacensības zolītē, pagasta sporta spēles, foto orientēšanās, kā arī dalība novada sporta pasākumos. Tāpat īstenotas dažādas aktivitātes bērniem un jauniešiem.

Pagasta iedzīvotāji piedalījušies projektu konkursā "Darīsim paši" un realizējuši divus projektus.

Tikšanās laikā informēja arī par plānotajiem uzlabojumiem kultūras namā – šogad paredzēts nomainīt gaismas ķermeņus un vecos radiatorus, lai uzlabotu telpu energoefektivitāti un samazinātu siltumenerģijas patēriņu.

Iedzīvotāju diskusijas raisīja komunālo pakalpojumu tarifi. SIA "Skrundas komunālā saimniecība" vadītāja Evita Šestakova skaidroja, ka tarifu pieaugumu lielā mērā ietekmē ārēji faktori. Lai ilgtermiņā sakārtotu pakalpojumu organizēšanu un ieviestu vienotāku pieeju visā novadā, plānots pakāpeniski apvienot komunālo pakalpojumu sniegšanu. Tas ļautu efektīvāk plānot resursus, iepirkumus un ieguldījumus, kā arī veidot vienotākus tarifu noteikšanas principus un līdzsvarotāku cenu politiku visā novadā. Iedzīvotāji in-



Rudbāržu pagasta iedzīvotāji atskatās uz padarīto pagastā un iepazīstas ar plānotajiem darbiem.

teresējās arī par daudzdzīvokļu māju siltināšanu, feldšeres darba laiku

un par iespējām mainīt sabiedriskā transporta kustības grafiku.

Militārā klātbūtne paver jaunas iespējas Raņķu pagastam



Raņķu pagasta iedzīvotāju sapulcē 19. februārī tika pārrunāts aizvadītais gads, budžeta izlietojums un pagasta attīstības ieceres. Īpaša uzmanība tika pievērsta arī pārmaiņām, ko tuvākajos gados pagastam var nest militārā poligona "Mežaine" attīstība un ar to saistītā jauniešu un speciālistu klātbūtne.

Pašvaldības pārstāvji informēja, ka vasarā poligonā plānots uzņemt aptuveni 200 Valsts aizsardzības dienesta jauniešu un vairākus desmitus instruktoru. Tas nozīmē, ka pagastā var pieaugt pieprasījums pēc dažādiem pakalpojumiem, sabiedriskā transporta reisiem un vietējiem produktiem. Iedzīvotāji tika aicināti izmantot iespējas, ko var radīt lielāks cilvēku skaits – piemēram, piedāvājot mājražotāju produkciju vai citus pakalpojumus.

Sapulcē pagasta pārvaldes vadītāja Dace Buķele informēja par

Iedzīvotāji izmanto iespēju, lai pārrunātu sevi būtiskus jautājumus.



2025. gadā paveikto. Raņķu pagastā, kura teritorija ir 46,48 km² un kurā dzīvo 342 iedzīvotāji, pērn turpināti ikdienas teritorijas sakārtošanas darbi un infrastruktūras uzturēšana. Kopējais pagasta ielu un autoceļu

garums ir 23,15 kilometri, no kuriem lielākā daļa ir grants seguma ceļi.

Pagājušajā gadā pagasta budžeta izdevumi sasniedza 84,5 tūkstošus eiro. Lielākā daļa līdzekļu izmantota darbinieku atlīdzībai un teritorijas

uzturēšanai, bet autoceļu uzturēšanai izlietoti vairāk nekā 6,8 tūkstoši eiro. Ceļi tika greiderēti, plautas ceļmalas, veikta sniega tīrīšana un nepieciešamie sīkie remontdarbi.

Pagastā veikti arī vairāki praktiski uzlabojumi. Ventas ielā atjaunota šķiroto atkritumu konteineru novietne, bet pie dzīvojamās mājas izveidotas papildu autostāvvietas, lai sakārtotu transporta novietošanu. Turpināti kapsētu sakopšanas darbi un organizētas talkas, tostarp pie Ventas peldvietas.

Raņķu pagastā aizvadīts arī aktīvs kultūras gads. Sudmaļu birzī notikuši dažādi pasākumi – pavasara koncerts, Lieldienu svinības ģimenēm un vasaras pasākums "Viena diena lauku sētā", kurā varēja iepazīt tradicionālās lauku prasmes. Notikuši arī koncerti, balles un tikšanās ar literātiem. Par īpašu tradīciju pagastā kļuvis Nakts noskaņu koncerts uz Ventas, kas

pulcē apmeklētājus no visa novada.

Sapulcē tika pārrunāti arī tuvāko gadu attīstības plāni. Šogad paredzēts uzlabot Eglu ielas segumu, uzklājot dubultās virsmas klājumu. Tiek meklēti risinājumi arī apgaismojuma ierīkošanai pie autobusu pieturām – plānots izvērtēt iespēju uzstādīt autonomas saules enerģijas LED laternas. Savukārt Sudmaļu birzes apkārtnē iecerēts uzstādīt soliņus pie Ventas, lai teritorija būtu ērtāka atpūtai.

Diskusijās tika skarti arī plašāki novada jautājumi. Iedzīvotāji interesējās par komunālo pakalpojumu reorganizāciju, skaidrojot, ka nākotnē paredzēts pakāpeniski integrēt Skrundas komunālo saimniecību Kuldīgas novada kapitālsabiedrību sistēmā. Pašvaldības pārstāvji norādīja, ka šāda pieeja varētu nodrošināt efektīvāku resursu izmantošanu un stabilāku pakalpojumu nodrošināšanu.

Lāsmas Reinfeldes, Ilzes Zembergas un Laumas Migovičas teksts un foto

Liels paldies iedzīvotājiem par vērtīgajām sarunām – klātienē tikšanās ar pašvaldības vadību ir iespēja saņemt atbildes uz visiem jautājumiem un pārrunāt aktualitātes.

Iedzīvotāju sapulču grafiks aprīlī

- Kabilē – 13. aprīlī plkst. 17.30 saietā namā "Sencis";
- Gudeniekos – 20. aprīlī plkst. 17.30 pagasta pārvaldē;

- Skrundā – 23. aprīlī plkst. 17.30 kultūras namā;
- Ēdolē – 27. aprīlī plkst. 17.30 kultūras namā.